平成２７年第４回（７月）国見町議会臨時会会議録目次

 応招告示………………………………………………………………………………………… 1
 応招、不応招議員……………………………………………………………………………… 2

第１号（７月３１日）

 議事日程………………………………………………………………………………………… 3
 出席議員………………………………………………………………………………………… 4
 欠席議員………………………………………………………………………………………… 4
 遅参及び早退議員……………………………………………………………………………… 4
 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名…………… 4
 本会議に出席した事務局職員………………………………………………………………… 4
 開会の宣告……………………………………………………………………………………… 5
 開議の宣告……………………………………………………………………………………… 5
 諸般の報告……………………………………………………………………………………… 5
  伊達地方消防組合議会（渡辺勝弘君）…………………………………………………… 5
  公立藤田病院組合議会（東海林一樹君）………………………………………………… 5
 会議録署名議員の指名………………………………………………………………………… 6
 会期の決定……………………………………………………………………………………… 6
 議案の上程（議案第５４号）………………………………………………………………… 6
 町長提案理由の説明…………………………………………………………………………… 6
 議案第５４号 工事請負契約について……………………………………………………… 7
 町長挨拶………………………………………………………………………………………… 8
 閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………… 8

‐1‐

国見町告示第２６号

      平成２７年第４回国見町議会臨時会を次のとおり招集する。

         平成２７年７月２４日

                     国見町長 太田久雄

記

         １．期  日   平成２７年７月３１日

         ２．場  所   国見町議会議場

         ３．付議事件

          （１）工事請負契約について

‐2‐

応招不応招議員

 ・応招議員（１２名）

   １番 松 浦 和 子 君   ２番 村 上   一 君   ３番 井 砂 善 榮 君

   ４番 （ 欠 番 ）   ５番 佐 藤 定 男 君   ６番 村 上 正 勝 君

   ７番 渡 辺 勝 弘 君   ８番 松 浦 常 雄 君   ９番 （ 欠 番 ）

  １０番 阿 部 泰 藏 君  １１番 浅 野 富 男 君  １２番 志 村 良 男 君

  １３番 八 島 博 正 君  １４番 東 海 林 一 樹 君

 ・不応招議員

   な し

‐3‐

平成２７年第４回国見町議会臨時会議事日程（第１号）

                  平成２７年７月３１日（金曜日）午前１０時開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期決定

 第 ３ 議案第５４号 工事請負契約について

‐4‐

 ・出席議員（１２名）

   １番 松 浦 和 子 君   ２番 村 上   一 君   ３番 井 砂 善 榮 君

   ４番 （ 欠 番 ）   ５番 佐 藤 定 男 君   ６番 村 上 正 勝 君

   ７番 渡 辺 勝 弘 君   ８番 松 浦 常 雄 君   ９番 （ 欠 番 ）

  １０番 阿 部 泰 藏 君  １１番 浅 野 富 男 君  １２番 志 村 良 男 君

  １３番 八 島 博 正 君  １４番 東 海 林 一 樹 君

 ・欠席議員（なし）

 ・遅参及び早退議員（なし）

 ・地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 太 田 久 雄 君 副 町 長 佐 藤 弘 利 君

教 育 長 岡 崎 忠 昭 君 総 務 課 長 菅 野 信 朗 君

教 育 次 長 兼
学校教育課長 引 地 由 則 君

 ・本会議に職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 羽根田孝司君 書 記 安 藤 充 輝 君

書 記 佐 藤 智 昭 君 書 記 横 山 裕 子 君

‐5‐

◇開会の宣告

議長（東海林一樹君） おはようございます。

   ただいまの出席議員は全員です。定足数に達しておりますので、これより平成

２７年第４回国見町議会臨時会を開会いたします。

（午前１０時００分）

◇          ◇          ◇

◇開議の宣告

議長（東海林一樹君） 直ちに本日の会議を開きます。

   本日の議事日程は、あらかじめお手許に配付したとおりでございます。

◇          ◇          ◇

◇諸般の報告

議長（東海林一樹君） 日程に入るに先立ち、諸般の報告を行います。

   議会関係について事務局長から報告させます。議会事務局長。

議会事務局長（羽根田孝司君） 議会関係についてご報告いたします。

   平成２７年第３回議会定例会以降、現在までの議会活動は、お手許に配付の議員活

動報告書のとおりであります。

   また、第３回議会定例会で可決いたしました「被災児童生徒就学支援等事業交付

金」による就学支援事業の継続を求める意見書並びに地方財政の充実・強化を求める

意見書につきましては、７月７日に内閣総理大臣ほか関係機関に送付いたしました。

   本臨時会に町長より別紙議案提出書のとおり議案１件が提出され受理いたしました。

   以上、ご報告いたします。

議長（東海林一樹君） 次に、一部事務組合関係についてご報告を求めます。

   伊達地方消防組合議会について、７番渡辺勝弘君。

７番（渡辺勝弘君） 私から伊達地方消防組合議会の報告を行わせていただきます。

   去る７月６日月曜日、伊達地方消防組合消防本部におきまして、午前９時より第

２回全員協議会、午前１０時より平成２７年度伊達地方消防組合議会第１回臨時会が

開かれました。まず本議会の前に国見町議会選挙の改選により新たな議員となられた

議員の自己紹介を行った後、議会が開催されました。提出された議案は１件でありま

す。議案第１０号、平成２７年伊達地方消防組合一般会計補正予算についてでありま

す。

   歳入歳出予算の総額にそれぞれ１，６００万円を増額して、歳入歳出予算の総額を

それぞれ２４億６，９００万円にしたいということであります。内容は庁舎解体によ

るアスベストの調査があり、アスベスト除去工事に伴う工事費の増額であります。こ

の議案第１０号は、採決の結果、原案どおり可決されました。

   なお、お手許に議案の写しを配付しておりますのでごらんいただきたいと思います。

   以上で平成２７年伊達地方消防組合議会第１回臨時会の報告を終わります。

議長（東海林一樹君） 次に、公立藤田病院組合議会について私から本席で報告させてい

ただきます。

‐6‐

   去る７月１５日午後２時より、藤田総合病院大会議室において平成２７年公立藤田

病院組合議会第２回臨時議会が開催されました。今議会の議案は議長選挙の１件であ

り、副議長の指名により行われ、指名された私、東海林一樹が承認され、議長に就任

いたしました。

   以上で諸般の報告を終わります。

◇          ◇          ◇

◇会議録署名議員の指名

議長（東海林一樹君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、３番井砂善榮君及び５番佐

藤定男君を指名いたします。

◇          ◇          ◇

◇会期決定

議長（東海林一樹君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

   おはかりいたします。

   本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（東海林一樹君） 異議なしと認めます。

   したがって、会期は、本日１日と決しました。

   なお、本臨時会にあたり、町長、関係職員に対し説明のため、あらかじめ出席を求

めておりますので、ご了承を願います。

◇議案の上程（議案第５４号）

議長（東海林一樹君） 書記に議案提出書を朗読させます。朗読。

（書記 議案提出書を朗読）

◇          ◇          ◇

◇町長提案理由の説明

議長（東海林一樹君） 町長より提案理由の説明を求めます。町長。

町長（太田久雄君） 本日、ここに平成２７年第４回国見町議会臨時会を招集いたしまし

たところ、議員の皆様方におかれましては、ご壮健にて全員ご出席をいただき、まこ

とにありがとうございます。

   さて、本臨時会には県北中学校校舎外壁等改修工事に係る工事請負契約額が議会の

議決を必要とするため、議会臨時会をお願いした次第でございます。

   それでは、本臨時会にご提案申し上げました議案につきましてその概要を申し上げ

ます。

   議案第５４号「工事請負契約について」でございますが、県北中学校校舎外壁等改

修工事において、予定価格が５，０００万円以上のため、地方自治法及び議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例の規定により、議会の議決を

求めるものでございます。

   以上、本臨時会に提出いたしました議案につきまして提案理由の趣旨を申し上げま

‐7‐

したが、審議に先立ちまして関係課長から説明いたさせますので、慎重審議の上、速

やかなるご議決を賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明とさせていただきま

す。よろしくお願い申し上げます。

議長（東海林一樹君） 以上で、町長提案理由の説明は終わりました。

◇          ◇          ◇

◇議案第５４号 工事請負契約について

議長（東海林一樹君） 日程第３、議案第５４号「工事請負契約について」の件を議題と

いたします。

   本議案についての説明を求めます。教育次長兼学校教育課長。

教育次長兼学校教育課長（引地由則君） 議案第５４号、工事請負契約についてご説明申

し上げます。

（以下議案書により説明）

議長（東海林一樹君） これから質疑を行います。質疑ありませんか。

   １０番阿部泰藏君。

１０番（阿部泰藏君） この落札率は何％なのでしょうか。

議長（東海林一樹君） 学校教育課長。

教育次長兼学校教育課長（引地由則君） お答えいたします。

   落札につきましては９７．８％でございます。

   以上、答弁とさせていただきます。

議長（東海林一樹君） そのほかございませんか。

   １０番阿部泰藏君。

１０番（阿部泰藏君） 現在、人件費や材料費の高騰により入札の不調など全国でうかが

っておるのですが、このことにつきまして、この入札でも見積もりの調整などは行っ

てきたのでしょうか。

議長（東海林一樹君） 教育次長兼学校教育課長。

教育次長兼学校教育課長（引地由則君） お答えいたします。

   見積もりにつきましては、競争入札で行っております。

   以上、答弁とさせていただきます。

議長（東海林一樹君） そのほかございませんか。

（「質疑なし」の声あり）

議長（東海林一樹君） 質疑なしと認めます。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

（「討論なし」の声あり）

議長（東海林一樹君） 討論なしと認めます。

   これから議案第５４号の採決を行います。この採決は起立によって行います。

   本案は、原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

（起立全員）

議長（東海林一樹君） 起立全員です。

‐8‐

   したがって、議案第５４号は、原案のとおり可決されました。

◇          ◇          ◇

◇町長挨拶

議長（東海林一樹君） 以上で本臨時会に付議されました議案の審議は、全部終了いたし

ました。

   町長より挨拶があります。町長。

町長（太田久雄君） 平成２７年第４回国見町議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。

   ご提案申し上げました議案につきましては、格別のご理解をいただき、原案のとお

りご議決を賜り、まことにありがとうございました。

   なお、議員の皆様方におかれましては、今後とも町政進展にお力添えを賜りますと

ともに、時節柄お体には十分ご留意いただいてご活躍されますことをご祈念申し上げ

まして、閉会の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

◇          ◇          ◇

◇閉議及び閉会の宣告

議長（東海林一樹君） これをもって本日の会議を閉じます。

   平成２７年第４回国見町議会臨時会を閉会いたします。

   本日はご苦労さまでした。

（午前１０時１３分）

‐9‐

   会議の経過を記載して相違ないことを証するため、ここに署名する。

    平成２７年７月３１日

        国見町議会 議  長  東海林 一 樹

          同   署名議員  井 砂 善 榮

          同   署名議員  佐 藤 定 男